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Zavezanec prosi za pojasnilo v zvezi z obdavčitvijo prihodkov iz naslova spletnega 
oglaševanja. Za posamezne primere navaja vprašanja, ki jih na kratko povzemamo in 
nanje odgovarjamo:  
 
Primer št. 1:  
Fizična oseba je lastnik in upravljavec spletne strani, na kateri prikazuje oglase ene 
izmed oglaševalskih mrež (v nadaljevanju založnik). Oglaševalska mreža je podjetje, ki 
združuje spletne strani različnih založnikov, ki želijo na svojih spletnih straneh prikazovati 
spletne oglase, pri tem pa se ne želijo ukvarjati s trženjem oglasnega prostora in kontakti 
z oglaševalci. Oglaševalska mreža pridobi oglaševalce, s katerimi sklene pogodbo za 
prikazovanje njihovih oglasov na spletnih straneh, vključenih v oglaševalsko mrežo. 
Založnik je na podlagi prikazanih oglasov upravičen do dela prihodkov, ki jih ustvari 
oglaševalska mreža s prodajo oglasnega prostora na založnikovi spletni strani. Pravno 
gledano bi vključitev v oglaševalsko mrežo lahko predstavljala sklenitev najemne 
pogodbe, na podlagi katere založnik odda posamezna oglasna mesta v zakup oglaševalski 
mreži. Oglaševalska mreža ima pravico z zakupljenimi oglasnimi mesti samostojno 
razpolagati in jih tudi oddati v podzakup. Dejansko je oddaja oglasnega prostora v 
podzakup namen vključitve, saj založnik prejme »najemnino« v določenem % od cene, ki 
jo oglaševalec (podzakupnik) plača oglaševalski mreži (zakupniku).  
 
a) Kakšna je davčna obravnava izplačila založniku na podlagi tovrstnega sodelovanja, če 
založnik ni registriran za opravljanje nobene dejavnosti, niti ne posluje kot samostojni 
podjetnik ali preko pravne osebe?  
 
Dohodek, ki ga fizična oseba dosega s prikazovanjem oglasov različnih 
oglaševalskih mrež in ni registriran za opravljanje nobene dejavnosti, niti ne 
posluje kot samostojni podjetnik ali preko pravne osebe, se šteje za dohodek, ki 
je obdavčen po Zakonu o dohodnini – ZDoh-2 (Uradni list RS, št. 13/11-UPB7), 
in sicer kot dohodek iz prenosa premoženjske pravice.  
 
V 2. točki prvega odstavka 78. člena ZDoh-2 je določeno, da dohodek iz prenosa 
premoženjske pravice po poglavju III.5.2. (Dohodek iz prenosa premoženjske pravice) 
vključuje dohodek, dosežen z odstopom uporabe oziroma izkoriščanja ali odstopom 
pravice do uporabe oziroma pravice do izkoriščanja izuma, videza izdelka, znaka 
razlikovanja, tehnične izboljšave, načrta, formule, postopka, podobne pravice oziroma 
podobnega premoženja in informacij glede industrijskih, komercialnih ali znanstvenih 
izkušenj, ne glede na to, ali so zavarovanci po zakonu, na podlagi pogodbe ali drugi 
pravni podlagi, po kateri imetnik premoženjske pravice za njen prenos prejme določeno 
nadomestilo. V drugem odstavku navedenega člena je določeno, da se kot dohodek iz 
prenosa premoženjske pravice po tem poglavju obdavčuje vsak dohodek, prejet kot 
nadomestilo za prenos premoženjske pravice, ki vključuje zlasti nadomestilo za uporabo, 
izkoriščanje ali odstop pravice do uporabe oziroma pravice do izkoriščanja premoženjske 
pravice. 
 
V prvem odstavku 79. člena ZDoh-2 je določena davčna osnova, in sicer je enaka 
dohodku iz prenosa premoženjske pravice, zmanjšanem za normirane stroške v višini 10 
% od dohodka, doseženega s prenosom premoženjske pravice. V drugem odstavku 
navedenega člena je med drugim določeno, da se stroški iz prvega odstavka tega člena 
ne priznajo imetniku premoženjske pravice, ki ni avtor, izvajalec, izumitelj ali druga 
oseba, ki ustvari predmet premoženjske pravice. 
 
Kadar tak dohodek doseže fizična oseba, ki ne opravlja dejavnosti, se dohodek všteva 
med dohodke iz 2. točke prvega odstavka 78. člena ZDoh-2.  



 
Primer št. 2:  
Podjetje s sedežem v ZDA je lastnik oglaševalske mreže, v katero so vključeni tudi 
založniki spletnih strani (fizične osebe, ki niso registrirane za opravljanje dejavnosti) s 
stalnim prebivališčem v Sloveniji. Založnik je na podlagi dogovora o delitvi prihodkov 
upravičen do plačila za opravljene storitve prikazovanja spletnih oglasov, ki mu jih 
posreduje oglaševalska mreža. Po oddaji zahteve za izplačilo zaslužka, ameriško podjetje 
pošlje založniku ček. Ali obstajajo in kakšne so morebitne davčne obveznosti tuje 
oglaševalske mreže in/ali slovenskega založnika (fizične osebe) v zvezi s prihodki iz 
naslova prikazovanja spletnih oglasov? 
 
V primeru, da fizična oseba ni registrirana za opravljanje dejavnosti, se 
dohodek iz naslova prikazovanja spletnih oglasov ameriške oglaševalne mreže, 
obdavči kot dohodek iz prenosa premoženjske pravice po III. 5. 2. poglavju 
ZDoh-2. Akontacijo dohodnine od dohodka iz prenosa premoženjske pravice 
ugotovi davčni organ na podlagi napovedi, ki jo mora davčni zavezanec vložiti v 
15 dneh od prejema dohodka iz prenosa premoženjske pravice pri davčnem 
organu (prvi odstavek 318. člena Zakona o davčnem postopku, Uradni list RS, 
št. 13/11-UPB4).  
 


